Sensu autem arctiore, diaeta ad alimentum, sive solidum sive fluidum, refertur, quod rectius, me iudice, materia diaetetica nuncupari potest; hoc sermone, quippe qui rationi maxime consentaneus videatur, uti mihi liceat.

Hujus medicinae partis utilitati immorari supervacaneum duco; cum satis luculenter pateat, impensa huic debita attentione, non solum sanitatem conservari et morbos praecaveri, ve-

†

A

rum

rum etiam praesentes morbos, sine alia quavis medicorum ope, depelli et curari posse.

P A R S P R I M A.

De victu solido.

ALIMENTUM solidum complectitur cibum animale et vegetabilem, necnon qui utriusque qualitatibus gaudeat. Cibus quidem omnigenus, si veram originem spectemus, ex vegetabilibus deducitur, sicque videmus omnis alimenti principia iis inhaerere; tantas autem mutationes subeunt, ut facultates induant, ab iis quibus statu priori potiebantur, prorsus diversas: Constat tamen, animalia qualitatibus cibi, quo vescuntur, non parum imbui.

Vegetabilia alimentum solummodo suppeditare hoc adversari videtur, quod pisces, quatenus nobis liquet, sese mutuo devorant; nequaquam autem nobis innotescit horum maxime debiles et exiguos nutrimentum ex regno vegetabili non derivare.

S E C T I O P R I M A.

Utrum necne Homo animal carnivorum destinatus fuerit ?

ANTEQUAM varias alimenti facultates indagare progrediar, quaestio venit obvia, utrum scilicet hominem animali aut vegetabili cibo vesci natura destinaverit ?

Plurimi philosophi nominis haud mediocris, et vetustiores et recentiores, illos inter stat Pythagoras ipsiusque discipuli, inter hos autem Brachmanni Indici, Pythagoram ipsum secuti, asserunt, hominem folis vegetabilibus vesci destinatum, sic primum vixisse hominem, minores autem luxuria perverfos ad cibum animale confugisse.

Neque haec opinio fautoribus medicis caruit ; ipsam enim praecipue Doctor Wallis, ex structura dentium canalisque alimentarii, stabilire conatur. Ille advertit, dentes molares et colon amplum, caeco vel quovis alio simili ad superiorem partem instructum, semper adesse in animalibus diaetam solum vegetabilem usurpare solitis ;

folitis; cum autem haec ipsa in homine inveni-
antur, esse cur concludamus hominem a natura
carnivorum animal non destinatum.

Structuram dentium canalisque alimentarii
minus recte ad suffulciendam opinionem attulit
Doctore Wallis. Dentes hominum incisores
similes sunt animalium carnivororum incisori-
bus: Ventriculi structura eadem est in homine
ac in carnivoris: Intestina mediae sunt longitu-
dinis pro carnivororum et herbivororum intesti-
nis: Neque animalia carnivora colo et caeco
destituuntur, neque omnia sunt carnivora quae
hiscie partibus gaudent: Opossum habet et cae-
cum et colon, pullis tamen aliaque carne pasci-
tur; dum erinaceus, cui neque est colon neque
caecum, folis vegetabilibus vivit: Porci utrisque
instructi carnem vorant, atque forices et mures,
quibus sunt caeca ampla, carne et caseo praeden-
tur. Etiam si nullius esset momenti structura,
adjici potest, quod, si natura hominem folis ve-
getabilibus vivere decrevisset, nonnulli homines,
secundum naturam degentes, inveniri debent
qui victum animale recusarent; id adhuc ta-
men minime est compertum: Hoc instinctus ar-
gumentum nequaquam omittendum spectare o-
portet.

Quod

Quod Pythagoram ipsiusque discipulos et Brachmannos spectat, nil est cur opiniones reformatorem levium refellere coner, quippe qui novarum rerum cupidine capti, vel falsis ideis perfectioris naturae humanae imbuti, hypotheses, neque rationi neque experientiae innixas, in medium protulerint. Huic vitae rationi dediti, qui suis se regulis stricte conformaverunt (quod quidem omnes nequaquam fecere) miserrima extitere exempla quam fallacia sint ea principia, quae nihilominus adeo sibi constare homines persuasos vellent.

Ratione, analogia, omniumque more hominum constat, alterutro penitus abstinere perniciosum esse, nec minus in hac quam in plerisque controversiis verum, inter extrema medio rectum esse positum. Aequè enim verum est, nullos hominum in orbe terrarum cibo vegetabili omnino abstinere, ac nullos eo ipso penitus nutriri: Ipsi Pythagorici lac usurpabant, quod vegetabilem una cum animali naturam participat, atque Laponicos, qui cibo prorsus animali vivere dicebantur, jam ex scriptis clarissimi Linnaei patet, multis (praeter lac) plantarum generibus pasci, quo malis effectibus animalis cibi integri usus occurrant.

S E C T.

S E C T. II.

De facultatibus animalis et vegetabilis victus diversis.

NUNC autem quaestio oritur, in quibus inter sese discrepent? Cibus animalis nutrimentum certe magis densae qualitatis quam vegetabilis suppeditat. Sanctorius ait, “Pondus addit robur;” quod celeberrimus Cullenus exponit plenitudine vasorum, ac proinde recto tensionis gradu inducto, ita ut eo fatius oscillationibus fungantur propriis.

Cibus vegetabilis systema minus firmat, atque tenuem plerumque corporis habitum inducit, uti Hallerus de semet ipso observat, “Saepe
 “tentavi victum vegetabilem ob podagram, ob
 “bilem putrescibilem, quae faciebat ut carnes
 “non ferrem absque agrypnia: Semper sensi
 “debilitatum universon corpus, ad laborem,
 “ad venerem, invitius.”

Haec virium diversitas cibo animali et vegetabili producta optime antiquis innotuit, quorum athletae, secundum Galenum et Athenaeum, carne fere prorsus vescerantur, experti quam pa-
 rum

rum valerent vegetabilia (etsi primo ficus quae inter maxime nutrientia sunt, usurpaverant,) ad eam agilitatem roburque gignendum, quibus hi viri tantum insigniti fuere. Quotidiana etiam experientia docet, quanto melius, qui victus animalis larga quantitate indulgent, labores perferre possint.

Hoc autem alimenti genus, etsi vires majores praebeat, corpus tamen hebetat; hinc itaque ampla quantitas solummodo convenit iis qui multum exercitationis usurpant: De iis etiam observat Hippocrates, “ habitum athleticum maximis “ patere periculis.” In omnibus enim casibus victus animalis excessus corpori (ut nil de effectibus in mentem dicam) incommodus est, quippe qui languorem et inertiam gignat, plethoram, et innumera inde oritura mala, inducat; stimulat, febrem excitat, sic impetum sanguinis adauget et perspirationem promovet; systema autem, repetitis hisce stimulis, cito exhauritur, atque homo hac vivendi ratione usus, saepe intempestive cadit morbis inflammatoriis; atque etiam si exercitationem sibi, adeo ut victus interim esset salutiferus, assumpserit, fluida putrescentia indices accumulatur, quae morborum olim fundamentum jacere possint.

Quoad

Quoad cibi vegetabilis excessum, praecipuum est incommodum quod difficilius assimiletur. In regionibus calidis assimilatu est facilius, et qui has incolunt satis bene ejus excessum tolerare possunt; exercitatione quoque conjunctus vires et vigorem haud mediocrem suppeditat; neque defunt exempla hominum robore insigniter potentium, quorum materia diaetetica ex vegetabilibus praecipue constaret, etsi quam in contrario casu rariora.

Praeterea, cibus vegetabilis magis ampla quantitate quam animalis assumi potest, quod defectum qualitatis nutrientis quodammodo supplere queat: Neque non compertum est, ventriculum ad certum gradum statutis implere intervallis necesse evadere, non solum ut partes corporis attritae suppleantur, verum etiam ut fibris ventriculi muscularibus, ac proinde partibus sympathice nexis, recta tensio indatur.

Haudquaquam videtur nimium cibi vegetabilis usum malos effectus in systema sanguiferum (uti a nonnullis creditum est) edere; restat enim probandum, ullam acrimoniam peculiarem in iis ex hoc fonte procreari, atque sine summa inertia et cibi appetitu maximo plethoram, et
mala

mala inde oriunda vix ac ne vix quidem inducere potest.

Diverſa inter vegetabilia diſcrimen inſtituere oportet; acriora, niſi velut condimenta aut aromata, ad cibum parum conveniunt, ideoque repudiantur. Blanda et dulcia maximam victus noſtri partem conſtituunt; ſi quando autem alia uſurpemus, ſemper præviam adhibemus coquendi vel huiusmodi præparationem: Poſteriora hæc, utpote in corpus fortiori modo agentia, conſilio medicinali plerumque adhibentur.

Qualitatibus variis cibi vegetabilis et animalis, atque eorum effectibus rite perpensis, concludere fas eſt, ampla prioris quantitate plerisque hominibus opus eſſe: Huius autem idonea quantitas, pro ætate, temperamento, morbis, regione, et anni tempeſtate ſtatuenda, neque negligenda conſuetudo. Horum nulla hic loci fatiſ plene diſceptari poſſunt; quæ tamen omnia, ſi eorum quæ comitantur recta ratio habeatur, perito medico fatiſ clare patebunt. Dixiſſe ſufficiat, quoad ætatem, nequaquam opus eſſe pueris ſuppeterere valentem admodum cibum: Statu autem virili, quando munera vitæ graviora ſuſcipere cogimur, cibi magis valentis et roborantis egemus; atque ætate provectiore, ubi func-tio

†

B

digestiva

digestiva huic processui impar quodammodo evadit, victus, qui nutrimenti multum in parvo continet, praeponendus; namque vesperi vitae cibo nutriente refici postulat labefacta senectus.

S E C T. III.

De Lacte.

Substantiam, quasi natura duce, quae qualitates cibi vegetabilis et animalis una possideat, lac nimirum, petimus.